Yıl kabul edersen eğer;

Yaşım seksenbeş yıldır ;

Ömür dediğin mutlu olandır;

Yoksa, geçen her zamânâ ;

Ömür demek yalandır.

Bu beyitleriyle birlikte, müellifin son te'lifi, K. el-evâil'in sonundaki te'lif târihi olan h. 395 rakamını göz önünde bulunduracak olursak, Ebü Hilâl el-Askerî'nin doğumunun, 300 - 310 (912-922) yılları arasında olacağını tahmin edebiliriz.

bu yıldan sonra olduğunu, ne biz ne de diğer kaynaklar söyleyebilecektik.

Ebû Hilâl el-Askerî'nin hayat tercümesi hakkında pek az şey bilinmektedir. Bazı kaynaklar buna sebep olarak, hocası ve dayısı olan Ebû Ahmed el-'Askerî ile karıştırılmış olmasını ileri sürmüşlerdir (2). İki arasında ki fark, sadece künyededir. ez-Zevâcir ve'l-Mevâız, el-Hikem ve'l-Emsâl, el-Mesûn fi'l-edeb ve Tashifetü'l-muhaddisîn gibi bir çok eserleri bulunan dayısı Ebû Ahmed el-Askerî ise 293 (906)'de doğmuş, 382 (993)'de vefat etmiştir.

Edib, şâir ve luğatçı olarak şöhret bulan, büyük âlim Ebû Hilâl el-'Askerî, ilmi faaliyetleriyle birlikte, kendi alın teri ile kazancını sağlamak gâyesiyle, Bağdad, Basra ve Kûfe şehirlerinde ticaret yapar, rızkını kazanırdı (3). Bu ticârî meşguliyeti onun ilmi faaliyetlerine mâni olmazdı.

(1) Bu hususta bk. müellifin K. es-Sinâ'ateyn adlı eserinin mukaddimesi, Kahire, 1971 (den önceki baskı).

DÖRT ESERİ :

1. DİVÂNU'L-ME'ÂNİ

İstanbul'da Âtîf Efendi Kütübhânesi 2108 numarada kayıtlı tek yazma nüshası bulunan bu eser, ilk olarak 1886-88'de Lejden'de, İkinci defa 1352 (1933)'de Kahire'de Hüsâmüddin el-Kudsi tarafından neşredilmiştir. el-Kudsi'nin, eserin başındaki ön-sözüne göre bu son neşirde, Kahire'de el-İmam 'Abdu'nun, Hizânetü'l-cem'iyyeti'l-hayriyyeti'l-islâmiyye'de bulunan nüsha-ıyle, bir kısmı Krankov tarafından British Museum'daki nüsha ile karşılaştırılan eş-Şeyh Muhammed Mahmûd eş-Şenkîti'nin Dâru'l-kütübi'l-mısrıyye'deki nüshası esas alınmıştır.

fakirlik, câhillik, izzet-i nefis, zulüm, korkaklık, fıkralar, sevgi vb. hususlar hk. (186 - 253).

Bu son babla eser bitmektedir.

2 — K. es-Sinâ 'ateyn (en-Nazm ve'n-Nesr)

Ebu Hilâl el-Askerî'nin en mühim telifi olan bu eser, el-yazmalarının müstensih kayıtlarına göre, 394 (1004) yılında telif edilmiştir.

İstanbul'da, Köprülü (1333-35), Fâtih (3891) ve Beyazıt (5463) kütüphanelerindeki yazma nüshaları dışında, bir çok nüshaları daha mevcuttur. Eser, Köprülü ve Kahire, Dâru'l-kütübi'l-Mısıriyye (602/belağat, 247/edeb) nüshalarına dayanılarak, 1320 (1903) yılında, M. Emin el-Hancı tarafından İstanbul'da tabedilmiş, 1371 (1952)'de Ali Muhammed el-Bicâvî ve Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhim'in tahkik ve neşirleri ile Kahire'de ikinci baskısı yapılmıştır. Müellifin, mukaddimede belirttiği gibi, k. es-Sinâ'ateyn, 53 fasıldan meydana gelen şu on bab hâlinde hazırlanmıştır :

3 — EL-FURÛKU'L-LUĞAVİYYE

Ebu Hilal el-Askeri'nin mühim eserlerindedir. İstanbul'da, Râğıp Paşa (1429, 1430) ; Hindistan'da, Âsaf (II, 1440, 172); Mısır'da, İskenderiyye Kütüphanesi (16, luğat)nde ve Ahmed Teymur (raad, III, 340)'da yazma nüshaları olup, Kahire'de 1353 (1935) senesinde, Hüsâmüddin el-Kudsi tarafından neşredilmiştir.

Nâsir, kitabın başlığı altında «**dört nüshadan neşredilmiştir**» ibâresini koymuş olmakla beraber, «**karşılaştırdığımız nüshalardan et-Teymûriyye'l-kadime nüshasının son sahifesi (175) nin fotokopisidir**» diye gösterdiği bir tek fotokopi sahifesinden başka, nüshalar hakkında hiç bilgi vermemiştir.

Ebu Hilal el-'Askerî'nin en meşhur ve mühim eserlerinden olan Cemheratü'l-emsel'in, British Museum'den başka, Mısır'da el-Hidiviyye (7226); Daru'l-kütübi'l-mısıriyye (22 edeb); el-İskenderiyye (32 edeb) ; İstanbul'da Beşir Ağa (551); Dâmâd İbrahim (1464); Köprülü (1232-35); Topkapı (8205) ve Veliyyüd-

din (2590) Kütüphanelerinde yazma nüshaları olup, müteadid defalar tabedilmiştir. Bunların birincisi 1307 (1889)'de Bombay'da, ikincisi 1310 (1892)'da Matbeatâ'l-Hayriyye'de, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Muhammed el-Meydâni'nin Mecmeu'l-emsel'inin kenarında, gelişgüzel ve hatta bir çok noksanlariyle birlikte basılmış, üçüncüsü ve son baskısı ise, 1384 (1964)'de Kahir'de, Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim ve 'Abdülmecid Kutâmiş'in nisbeten ciddi ve itinâlı bir şekilde neşirleridir. Ancak bu baskıda da bâzı mesellerin sâhipleri meçhul bırakılmış, bulunup bulunamadığı hakkında bir araştırma yapıldığına dâir işâret verilmemiş ve eserde geçen şahıslar, kısa da olsa tanıtılmamıştır.

Ebu'lFadl Ahmed b. Muhammed en-Neysebûri el-Meydâni (v. 518/1124)'nin, kendi eseri olan Mecme'u'l-emsel mukaddimesinde söylediği gibi, Cemheratü'l-emsel'in en mühim özelliği, hadislerde geçen meselleri bünyesinde toplamış olmasıdır.

Ebü Hilâl el-'Askerî, bu eserine almış olduğu meselleri bizzat kendisi alfabetik sıraya göre sıralamış ve edebi bir şekilde itina ile şerhetmiş, münâsebetlerini belirtmiştir.

Bunun içindir ki o anda dilinden dökülen kelimeler, vicdânının ve gerçek fitratının gerçek sesidirler. İlâhî olduğu için canlı ve hikmet doludurlar, aşırılarca kıymetlerini ve güzelliklerini koruyarak yaşarlar. Meselâ Hz. Ali efendimizin «Ben Hz. Osman'ın vurulduğu gün vurulmuştum (1)» sözü ne kadar mânîdardır. Bu sözler 41 (661) senesinde, İbnu Mülcam tarafından hançerlendiği gün, acılar içinde kıvranırken dilinden dökülmüşlerdir, o tarihten altı yıl önce Hz. Osman'ın öldürülmesini hazırlayan fitne ve fesad hadiselerine karşı etkin çâreler ve önlemler alınmamasında kendini de mes'ul tutmuş ve böylece bu ihmâlin Hz.

Nitekim, bu gün iki cild hâlinde elimizde bulunan eser, bu evsafda ve toplam olarak 1972 darb-ı mesel ihtiva etmektedir ki, o zaman için bu eserin gerçekten emsalsiz bir te'lif olarak kabul edilmesi gerekir.

Cemheratü'l-emsêl'in, daha sonraki kendi nevinde te'lif edilmiş eserlere olan mühim hizmeti de inkâr edilemez. Ebû Hilâl el-'Askerî (v. 395/1004)'yi takib eden, Ebû Mensûr es-Se'âlibî (v. 429/1037)'nin, et-Temsil ve'l-muhâdara'sında, Ebu'l-Fadlı 'Ubeydullah el-Mikêlî (v. 436/1045)'nin, el-Emsêl'inde, el-Hâfız Ebû'Amr Yûsûf b. 'Abdilberri'l-Kurtubî (v. 463/1070)'nin, el-Emsêlû's-sê'ira ve'l-ebyetü'n-nêdira'sında ve Ebu'l-Fadl 'Ahmed b. Muhammed en-Neysebûri el-Meydâni (v. 518/1124)'nin, Mecme'u'l-emsêl'inde, bahsini ettiğimiz Cemheratü'l-emsêl'in bilhassa hadis kaynaklı darb-ı mesellerinden, güvenilir hazır bir kaynak olarak faydalandıkları muhakkaktır.

Aşağıdaki liste bazı kaynaklarda bulabildiğimiz, darb-ı mesellerde te'lif edilmiş olan eserlerin listesidir.